

برگزاری سومین نشست سران کشورهای ساحلی دریای خزر

۵ کشور ساحلی در این نشست سند همکاری‌های امنیتی دریای خزر را امضا می‌کنند

سومین نشست سران کشورهای ساحلی دریای خزر امروز با حضور روسای جمهور ۵ کشور ساحلی این دریا در باکو برگزار شد.

در این نشست جمهوری اسلامی ایران، جمهوری آذربایجان، روسیه، قزاقستان و ترکمنستان، ضمن بحث و تبادل نظر در مورد مسائل مرتبط با رژیم حقوقی دریای خزر، سند همکاری‌های امنیتی دریای خزر را نیز امضا می‌کنند.

تخصیص نشست سران کشورهای ساحلی دریای خزر در اردیبهشت ماه ۸۱ به پیشنهاد سفر مرادانفراه، رئیس جمهور وقت ترکمنستان و با شرکت روسای جمهور کشورهای ساحل خزر در عشق آباد برگزار شد.

اجلاس سوم سران کشورهای حاشیه خزر نیز در بهرام سال ۸۶ در تهران برگزار شد که در پی آن کوششون حفاظت از محیط زیست دریای خزر میان کشورهای ساحلی به امضا رسید. همچنین طرح قرارداد بین المللی مسائل امنیتی دریای خزر در دومین نشست بین‌رأسی جمهوری آذربایجان هم‌هنگام اجراء می‌شد و در ادامه نیز این طرح در نشست سال گذشته معاونان وزرای خار چه این کشور در باکو بررسی و کلیات آن در محورهای تأمین امنیت در دریای خزر، تسهیل همکاری‌های ساحلی در سازمان‌ها و تورپیسم، قاچاق اسلحه و مواد مخدر، جرم سازمان یافته و مهاجرت غیرقانونی تصویب شد که تنظیم آن در اجلاس سوم در باکو سند همکاری کشورهای ساحلی دریای خزر در این زمینه نیز به امضا رسید.

■ **اشتراک نظر ایران و آذربایجان**
محمد احمدی نژاد، رئیس جمهور ایران که بر سرای شرکت در این اجلاس راضی است که شده است با همتای آذری خود دیدار کرد.

به گزارش واحد مرکزی خبر، محمد احمدی نژاد اولیای و امام علی‌افیس از مذاکرات خصوصی در نشست مشترک حیات‌های عالی رتبه آذری، کشور، همسنگی و اشتراک نظر ایران و جمهوری آذربایجان در حل مسائل منطقه‌ای و تقویت امنیت و ثبات گذار دانستند. رئیس جمهوری آذربایجان نیز در این نشست تأکید بر این که هیچ مامعی در توسعه روابط دو کشور وجود ندارد. تهران و باکو در عرصه‌های منطقه‌ای و بین‌المللی دیدگاه مشترک و ضرورت دراز مدت در همه مباحث جهانی در کنار هم باشند.

احمدی نژاد و اولیای ایران و جمهوری آذربایجان را محور ثبات منطقه دانست و اظهار کرد: روابط دو کشور به تازگی ۲ نفع ۲ ملت، بکنه بکنه کل کشورهای منطقه است. وی با بیان این که روند همکاری‌های ۴ کشور قزاقستان، ترکمنستان، روسیه و جمهوری آذربایجان در زمینه امنیت و ثبات منطقه بسیار مثبت بوده است، افزود: افزایش پیدا کند، این از اولیای کرد تو نواقف است. عمل آمده به مسرت اجراء می‌شود و چون مناسبات دوجانبه چندین برابر



رئیس جمهور در اولین روز حضور خود در باکو با همتای آذری خود دیدار و گفتگو کرد (عکس: سایت ریاست جمهوری)

احمدی نژاد در نشست خبری مشترک با همتای آذربایجان خود، اشاره به مناسبات و دیدگاه‌های مشترک ایران و جمهوری آذربایجان در همه عرصه‌های منطقه‌ای و بین‌المللی گفت. نقش دو کشور در حفظ ثبات منطقه یکنانه و ممتاز است. وی با بیان این که روابط کنونی تهران-باکو در سطح بسیار مناسبی قرار دارد، افزود: طرف‌های دو کشور بسیار بالاتر از سطح همکاری‌های کنونی است و دو کشور در تصمیمی راهبردی قرار نگرفته‌اند. سطح مناسبات آن‌ها در عرصه‌ها بی‌نهایت گسترده، حمل و نقل و انرژی را حاکم می‌کنند. افزایش ثبات اقتصادی نژاد در ادامه اشاره به برگزاری اجلاس سران کشورهای حاشیه دریای خزر در باکو از این دریا به عنوان برای صلح و دوستی یاد کرد و افزود: ایران و جمهوری آذربایجان درباره مسائل مربوط به این دریا دیدگاه مشترکی دارند و موضوع هشتم در اجلاس سوم خزر تصمیمات مناسبی درباره موضوعات مربوط به این دریا اتخاذ خواهد کرد. همچنین درباره داشته‌شده‌ی دو کشور در زمینه دریای خزر در همه عرصه‌های منطقه‌ای و بین‌المللی گفت: در فصل ساله فریاب مغز مسائل بین‌المللی است. در موضوع حل و فصل مسأله فریاب مغز طرف با هم هستیم که اساساً گفتگو و پابندی و طرف به عدالت، مسائل حل و فصل خواهد شد و تهران آماده‌است در این چارچوب و این طرف مذاکره کند.

الحام علی‌اف، رئیس‌جمهور آذربایجان نیز در این نشست خبری مشترک با اشاره به روابط ممتاز سیاسی دو کشور توسعه

را تقابل‌کننده می‌داند که در دنیا باید بداند دو ملت ایران و آذربایجان همواره در کنار هم خواهند ایستاد و همای علی‌اف نمی‌تواند خلی در روابط دو کشور ایجاد کند.

الحام علی‌اف، رئیس‌جمهور آذربایجان نیز در این نشست روابط دو کشور در برابری با دوستی و برادری خواند. گفت: ۴ کشور در همه موارد دیدگاه‌های مشترک بر خود دارند و مواضع واحدی در همه مسائل دوجانبه، منطقه‌ای و بین‌المللی دارند. وی با اشاره به این که روابط ایران و جمهوری آذربایجان همواره رو به گسترش بوده است، اظهار کرد: توسعه روابط در بخش‌های سیاسی، اقتصادی، امنیتی و حمل و نقل هم‌پای هم دو کشور و هم‌پای هم کشورهای منطقه حائز اهمیت است.

رئیس‌جمهور آذربایجان افزود: دوستی و همسنگی ایران و آذربایجان برای حل مسائل منطقه بسیار مهم است و با توسعه روابط دوجانبه بر پیش‌کش دو کشور منطقه قزاقستان و روسیه خواهد بود. همچنین افزود: وی سفر احمدی نژاد از اسپریندر به یازمانچه خواهد بود و این سفر حاصل پیام جدیدی برای منطقه و جهان خواهد بود و همسنگی ایران و جمهوری آذربایجان به حل مسائل منطقه خواهد بود.

■ **توسعه راهبردی تهران و باکو**
اصوبی دیگرنیس، مسئول امور سیاسی ایران از تصمیم راهبردی ایران و باکو برای ارتقای هر چه بیشتر مناسبات دو کشور در عرصه‌ها خبر داد.

مناسبات اقتصادی پیش از پیش را خواستار شد و گفت: امضای نامه‌ای با ظرفیت‌های موجود، تقویت مناسبات ملات تجاری را چندین برابر افزایش دهد. وی خاطر نشان کرد: جمهوری آذربایجان پس از کسب استقلال، مناسبات خود را با این کشور توسعه داده است و اکنون در بالاترین سطح قرار دارد. رئیس‌جمهور آذربایجان با اشاره به نقش مهم دو کشور در تحولات منطقه‌ای به ویژه مسائل امنیتی گفت: در مذاکرات گذشته با احمدی نژاد درباره مناقشه فریاب بحث و تبادل نظر شد و قرار است این موضوع با همکاری کنیگر پیگیری شود.

■ **هدیه احمدی نژاد به علی‌اف**
احمدی نژاد در پایان مذاکرات دوجانبه با رئیس‌جمهور آذربایجان، ۳ مستورد پیشرفته کشورمان شامل دستگاه شنوایی سنتزی نوزادان، ناسونکوب و فناوری پیشرفته تصفیه آب، به الحام علی‌اف هدیه کرد. همچنین یادداشت تفاهم همکاری‌های امنیتی جمهوری اسلامی ایران و جمهوری آذربایجان در زمینه‌های حمل و نقل و انرژی را حضور در این نشست امضا کردند. در نشست با حضور رئیس‌جمهور آذربایجان نیز در این نشست خبری مشترک با اشاره به روابط ممتاز سیاسی دو کشور توسعه

در زمینه حمل و نقل، گاز و توسعه می‌باید